El costo estimado de los planes, programas y proyectos planteados en el PEM para los 5 años, es por la 
suma de  ¢6.848.072.125 (seis  mil  ochocientos  cuarenta  y  ocho millones  setenta  y  dos  mil  ciento 
venticinco colones), de los cuales se invirtieron en el periodo 2013, ¢1.030.260.644,00 (mil treinta 
millones doscientos sesenta mil seiscientos cuarenta y cuatro colones), que representan el 15% de los 
propuesto para los 5 años.

De esta forma se irá midiendo el avance en el cumplimiento de la visión institucional propuesta por 
medio de los indicadores de eficacia en el logro de lo propuesto y eficiencia en la inversión de los

[...]

La programación establecida para el año 2013 fue del 31,2% de los planes, programas y proyectos del 
PEM y se logró ejecutar el 19,70%, obteniendo el 63% de eficacia en la gestión.

Los recursos proyectados a invertir en los planes, programas y proyectos del PEM en el año 2013 fue 
por ¢1.681.084.786 (mil seiscientos ochenta y un millones ochenta y cuatro mil setecientos ochenta y 
seis  colones),  de  los  cuales  se  invirtió  realmente  ¢1.030.260.644  (mil  treinta  millones  doscientos 
sesenta  mil  seiscientos  cuarenta  y  cuatro  colones)  con  una  inversión  del  61%  de  los  recursos 
proyectados.

Las justificaciones del logro o no de los planes, programas y proyectos establecidos para el periodo 
2013, se presentarán en la evaluación de la gestión realizada en cada una de las áreas que conforman el